
決算説明資料
アイザワ証券グループ株式会社

証券コード：8708

2023年３月期

2023年４月



AIZAWA SECURITIES GROUP CO., LTD.

アイザワ証券グループ［連結決算の概要］ アイザワ証券［単体］

決算概要、決算概要の推移

セグメント情報

営業収益の内訳と推移

受入手数料の科目別内訳と推移

受入手数料の商品別内訳と推移

トレーディング損益の内訳と推移

金融収支の内訳と推移

販売費・一般管理費の内訳と推移

営業別損益と特別損益の内訳と推移

貸借対照表

2-3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

投資一任運用サービスで

資産形成をサポート

IFAビジネスの状況

外国株式の状況

アジア株式の売買状況

預り資産の状況

顧客口座数の状況

株式委託手数料と売買代金の状況

自己資本規制比率

参考データ

13

14

15

16

17

18

19

20

21-22

目次

1

1 2



アイザワ証券グループ1.

連結決算の概要
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決算概要 – ［連結］

当連結会計期間（第４四半期）の営業収益は前四半期（2023年３月期第３Q）比0.1％増の34億４百万円

営業損失５億76百万円

経常損失２億１百万円

親会社株主に帰属する四半期純損失11億68百万円

（百万円）

2

決算概要

ハイライト

22/3期
4Q

23/3期
1Q

23/3期
2Q

23/3期
3Q

23/3期
4Q

22/3期4Q比
増減率

23/3期3Q比
増減率

　営業収益 3,535 2,746 3,199 3,401 3,404 △3.7% 0.1%

　純営業収益 3,234 2,676 2,899 3,412 3,219 △0.5% △5.7%

　販売費・一般管理費 3,563 3,705 3,773 3,716 3,795 6.5% 2.1%

　営業利益又は営業損失 △328 △1,028 △874 △303 △576 - -

　経常利益又は経常損失 83 △753 △846 △110 △201 - -

　親会社株主に帰属する
　純利益又は純損失

△322 △897 △558 247 △1,168 - -

　総資産 104,723 101,564 103,791 104,792 98,835 △5.6% △5.7%

　純資産 58,029 56,371 55,667 55,773 54,030 △6.9% △3.1%

　ＥＰＳ（円） △8.32 △23.27 △14.52 6.48 △30.81 - -

　ＢＰＳ（円） 1,440.62 1,406.69 1,385.32 1,381.65 1,350.08 - -

22/3期
1Q-4Q

23/3期
１Q-4Q

前年同期比
増減率

16,050 12,751 △20.6%

15,619 12,208 △21.8%

16,153 14,991 △7.2%

△533 △2,782 -

1,429 △1,911 -

2,901 △2,375 -

- - -

- - -

73.85 △62.03 -

- - -
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決算概要の推移 – ［連結］
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営業収益の推移 営業利益の推移

経常利益の推移 純利益の推移

（百万円）
（百万円）

（百万円）
（百万円）
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91.8%

3.9%

4.2%

90.0%

2.3% 7.6%

アイザワ証券グループは、2021年10月１日に持株会社体制に移行しました。各連結子会社がそれぞれ事業を展開しており、

「証券事業」、「運用事業」、「投資事業」の３つを報告セグメントとしております。

営業収益構成比としては「投資事業」、「運用事業」をそれぞれ拡大させ、さらに「証券事業」におけるストック収益の

増加に努めています。
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セグメント情報 – ［連結］

セグメント別 営業収益

セグメント別 損益

ハイライト

営業収益前年同期構成比（累計）
※その他調整は除く

証券事業 運用事業 投資事業

2022年3 月期1Q-4Q

2023年3 月期1Q-4Q

（百万円）

（百万円）

※セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

22/3期
4Q

23/3期
1Q

23/3期
2Q

23/3期
3Q

23/3期
4Q

22/3期
4Q比

増減率

23/3期
3Q比

増減率

22/3期
1Q-4Q

23/3期
1Q-4Q

連結計 3,535 2,746 3,199 3,401 3,404 △3.7% 0.1% 16,050 12,751

  証券事業 2,883 2,613 2,955 2,997 2,956 2.5% △1.4% 14,810 11,522

  運用事業 168 55 62 87 92 △45.2% 5.7% 635 298

  投資事業 500 88 192 329 368 △26.4% 11.9% 681 979

  その他調整 △ 15 △ 11 △ 11 △ 12 △ 12 - - △ 75 △ 48

22/3期
4Q

23/3期
1Q

23/3期
2Q

23/3期
3Q

23/3期
4Q

22/3期
4Q比

増減率

23/3期
3Q比

増減率

22/3期
1Q-4Q

23/3期
1Q-4Q

連結計 △ 328 △ 1,028 △ 874 △ 303 △ 576 - - △ 533 △ 2,782

  証券事業 △ 515 △ 873 △ 601 △ 586 △ 671 - - △ 470 △ 2,733

  運用事業 58 △ 31 △ 46 △ 20 △ 31 - - 21 △ 130

  投資事業 212 △ 34 △ 146 311 75 △64.6% △75.9% 137 206

  その他調整 △ 84 △ 88 △ 80 △ 8 50 - - △ 221 △ 125
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▶ 第４四半期（会計期間）の受入手数料は、前四

半期（2023年３月期第３Q）比6.6％減の23億26

百万円となりました。

▶トレーディング損益は同29.0％増の５億70百万円

▶金融収益は同20.2％増の１億37百万円。

▶その他の営業収益は投資事業において営業投資

有価証券売上高が発生したことにより、同4.8％

増の３億69百万円。
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（百万円）

受入手数料 トレーディング損益

金融収益 その他の営 業収益

（百万円）

営業収益の内訳と推移 – ［連結］

営業収益の内訳の推移 ハイライト
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23/3期
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22/3期
4Q

23/3期
1Q

23/3期
2Q

23/3期
3Q

23/3期
4Q

22/3期4Q比
増減率

23/3期3Q比
増減率

営業収益 3,535 2,746 3,199 3,401 3,404 △3.7% 0.1%

　受入手数料 2,181 2,010 2,142 2,492 2,326 6.6% △6.6%

　トレーディング損益 708 560 745 441 570 △19.5% 29.0%

　金融収益 105 93 116 114 137 31.1% 20.2%

　その他の営業収益 540 81 195 352 369 △31.6% 4.8%

22/3期
1Q-4Q

23/3期
１Q-4Q

前年同期比
増減率

16,050 12,751 △20.6% 

10,176 8,971 △11.8% 

4,751 2,318 △51.2% 

421 463 9.9%

701 999 42.4%
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受入手数料の科目別内訳と推移 – ［連結］
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（百万円）

（百万円）

受入手数料の科目別内訳の推移 ハイライト

委託手数料 引受・売出
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▶ 第４四半期（会計期間）の委託手数料は、前四

半期（2023年３月期第３Q）比1.1％増の12億40

百万円となりました。

株式委託手数料及び株式委託売買代金の内訳は

19ページをご参照ください。

▶募集・売出手数料は同34.1％減の４億43百万円

▶その他の受入手数料は同7.9％増の６億37百万円

22/3期
4Q

23/3期
1Q

23/3期
2Q

23/3期
3Q

23/3期
4Q

22/3期4Q比
増減率

23/3期3Q比
増減率

受入手数料 2,181 2,010 2,142 2,492 2,326 6.6% △6.6%

　委託手数料 1,186 1,060 1,080 1,226 1,240 4.5% 1.1%

　引受・売出 0 1 31 2 5 520.9% 165.7%

　募集・売出 326 363 416 672 443 35.9% △34.1%

　その他 668 584 613 590 637 △4.6% 7.9%

22/3期
1Q-4Q

23/3期
１Q-4Q

前年同期比
増減率

10,176 8,971 △11.8% 

5,571 4,608 △17.3% 

25 40 59.2%

1,705 1,895 11.1%

2,873 2,426 △15.6% 
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受入手数料の商品別内訳と推移 – ［連結］
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（百万円）

（百万円）

受入手数料の商品別内訳の推移 ハイライト

株 券 債 券

受益 証券 その他
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1Q

23/3期
2Q

23/3期
3Q

23/3期
4Q

22/3期4Q比
増減率

23/3期3Q比
増減率

受入手数料 2,181 2,010 2,142 2,492 2,326 6.6% △6.6%

 　株券 1,181 1,042 1,093 1,200 1,231 4.2% 2.6%

 　債券 0 0 0 0 0 450.3% 44.6%

 　受益証券 623 669 741 996 761 22.1% △23.6%

 　その他 376 298 306 294 333 △11.6% 13.1%

▶ 第４四半期（会計期間）の株券の受入手数料は、

前四半期（2023年３月期第３Q）比2.6％増の12

億31百万円となりました。

株式委託手数料及び株式委託売買代金の内訳は

19ページをご参照ください。

▶受益証券の受入手数料は同23.6％減の７億61百万

円となりました。

22/3期
1Q-4Q

23/3期
１Q-4Q

前年同期比
増減率

10,176 8,971 △11.8% 

5,556 4,567 △17.8% 

1 2 48.5%

2,820 3,169 12.4%

1,798 1,232 △31.5% 
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トレーディング損益の内訳と推移 – ［連結］
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（百万円）

（百万円）

トレーディング損益の推移 ハイライト

株 券等 債 券等 為替等

22/3期
1Q-4Q

23/3期
１Q-4Q

前年同期比
増減率

4,751 2,318 △51.2% 

4,031 1,646 △59.2% 

101 120 18.7%

617 550 △10.9% 
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増減率
23/3期3Q比

増減率

トレーディング損益 708 560 745 441 570 △19.5% 29.0%

　株券等 541 325 568 319 433 △19.9% 35.7%

　債券等 12 44 26 8 41 247.4% 406.8%

　為替等 155 190 150 114 95 △38.8% △16.8%

▶ 第４四半期（会計期間）の株券等のトレー

ディング損益は、米国株国内店頭取引の増加

により、前四半期（2023年３月期第３Q)比

35.7％増の４億33百万円となりました。
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金融収支の内訳と推移 – ［連結］
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（百万円）

（百万円）

金融収支の推移 ハイライト

22/3期
1Q-4Q

23/3期
１Q-4Q

前年同期比
増減率

335 383 14.2%

421 463 9.9%

86 80 △7.1%
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23/3期3Q比
増減率

金融収支 82 75 99 96 111 35.3% 15.4%

　金融収益 105 93 116 114 137 31.1% 20.2%

　金融費用 23 17 16 18 26 16.5% 45.3%

▶ 第４四半期（会計期間）の金融収益は、前四

半期（2023年３月期第３Q)比20.2％増の１億

37百万円

▶金融費用は同45.3％増の26百万円

▶差引金融収支は同15.4％増の１億11百万円
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販売費・一般管理費の内訳と推移 – ［連結］
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（百万円）

（百万円）

販売費・一般管理費の推移 ハイライト

22/3期
1Q-4Q

23/3期
１Q-4Q

前年同期比
増減率

16,153 14,991 △7.2%
2,690 2,599 △3.4%
7,990 7,550 △5.5%
1,635 1,478 △9.6%
2,395 2,130 △11.1%
1,440 1,231 △14.5%

454 361 △20.4%
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▶ 第４四半期（会計期間）の販売費・一般管理費は、

前四半期（2023年３月期第３Q)比2.1％増の

37億95百万円となりました。

22/3期
4Q

23/3期
1Q

23/3期
2Q

23/3期
3Q

23/3期
4Q

22/3期4Q比
増減率

23/3期3Q比
増減率

販売費・一般管理費 3,563 3,705 3,773 3,716 3,795 6.5% 2.1%
　取引関係費 627 605 619 625 749 19.5% 19.8%
　人件費 1,758 1,958 1,930 1,884 1,776 1.0% △5.7%
　不動産関係費 392 350 414 359 353 △10.0% △1.7%
　事務費 535 517 496 539 576 7.6% 6.9%
　その他 248 271 313 307 339 36.4% 10.4%
　　└ （減価償却費） 81 75 107 86 93 13.7% 7.9%
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営業外損益と特別損益の内訳と推移 – ［連結］
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（百万円）

営業外損益の推移

第４四半期（会計期間）において、固定資産の減損損失6億79百万円、また投資有価証券について減損処理を行ったことにより投資有価証券評

価損2億79百万円を特別損失として計上しました。

営業外収益は、受取配当金等により前四半期（2023年3月期第３Q）比117.3％増の４億33百万円となり、営業外損益は同93.6％増の３億75百

万円となりました。

ハイライト

特別損益の推移
（百万円） （百万円）

22/3期
4Q

23/3期
1Q

23/3期
2Q

23/3期
3Q

23/3期
4Q

22/3期4Q比
増減率

23/3期3Q比
増減率

営業外損益 412 274 27 193 375 △9.1% 93.6%
　営業外収益 420 281 46 199 433 3.0% 117.3%
　営業外費用 8 6 18 5 58 604.1% 921.2%

特別損益 264 △ 24 307 422 △ 701 － －
　特別利益 274 259 326 156 257 △6.2% 64.0%
　特別損失 9 283 18 △ 265 959 － －

22/3期
1Q-4Q

23/3期
１Q-4Q

前年同期比
増減率

1,962 871 △55.6%
2,058 960 △53.3%

95 89 △6.6%

3,243 3 △99.9%
3,367 999 △70.3%

123 996 704.9%
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貸借対照表 – ［連結］

当社は、2022年２月１日～2023年１月31日の期間で自己株式100万株（自己株式を除く発行済株式総数に対する割合2.6％）
を取得しました。また、2023年２月１日～2023年６月30日の期間で自己株式40万株（同1.1％）、上限４億円で取得する予定
であり、2023年３月31日までに93,600株を取得しました。

（百万円）
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貸借対照表（抜粋）

21/3期
期末

22/3期
期末

23/3期
期末

21/3期
期末

22/3期
期末

23/3期
期末

資産の部 負債の部

流動資産 64,440 69,488 63,533 流動負債 42,029 38,440 34,365

現金・預金 16,707 19,126 14,142 トレーディング商品 94 117 90

預託金 27,740 23,419 20,908 信用取引負債 1,861 1,791 1,516

営業投資有価証券 1,117 8,601 10,521 信用取引借入金 585 1,115 726

トレーディング商品 244 361 207 預り金 24,982 20,514 16,760

約定見返勘定 817 776 615 受入保証金 5,482 4,937 5,099

信用取引資産 16,297 15,810 15,692 短期借入金 3,795 3,795 6,445

信用取引貸付金 15,638 15,528 15,314 固定負債 6,605 8,107 10,293

立替金 163 176 56 長期借入金 934 3,036 5,588

繰延税金負債 5,150 4,553 4,318

固定資産 42,686 35,217 35,291 特別法上の準備金 146 146 146

有形固定資産 6,701 8,160 9,936 金融商品取引責任準備金 146 146 146

無形固定資産 372 241 100 負債合計 48,781 46,693 44,804

投資その他の資産 35,612 26,815 25,253 純資産の部
投資有価証券 33,530 24,791 23,439 株主資本合計 48,128 48,254 44,162

貸倒引当金 △ 5 △ 3 △ 3 うち自己株式 △ 3,348 △ 4,790 △ 5,471

その他の包括利益累計額 9,683 7,457 6,834

繰延資産 - 17 10 その他有価証券評価差額金 9,607 7,391 6,579

創立費 - 1 0 退職給付に係る調整累計額 75 △ 19 △ 74

開業費 - 16 9 非支配株主持分 534 2,317 3,033

純資産合計 58,346 58,029 54,030

資産合計 107,127 104,723 98,835 負債・純資産合計 107,127 104,723 98,835



アイザワ証券2.

単体
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（百万円）

13

ハイライト契約件数と契約資産の推移

契約資産の推移 契約件数の推移

アイザワSMAスーパーブルーラップアイザワファンドラップ

アイザワSMAブルーラップ

投資一任運用サービスで資産形成をサポート

資産形成ビジネスへのシフトにおける戦略商品
として、投資一任運用サービス（ラップ商品）
の提案に注力しています。
当社独自のサービスである、月々5万円から始
められる「ラップ積立プラン」のある「アイザ
ワファンドラップ」を中心に契約残高は順調に
積み上がっており、合計で契約資産804億円、
契約件数8,296件となりました。

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

21/3

4Ｑ
22/3

1Ｑ
22/3

2Ｑ
22/3

3Ｑ
22/3

4Ｑ
23/3

1Ｑ
23/3

2Ｑ
23/3

3Ｑ
23/3

4Ｑ

（ 件 ）

22/3期
4Q

23/3期
1Q

23/3期
2Q

23/3期
3Q

23/3期
4Q

23/3期
3Q比

増減率
契約資産
（時価）

16,626 16,494 17,020 17,377 18,369 5.7%

件数 944 988 1,045 1,030 1,009 △2.0%
契約資産
（時価）

1,968 1,790 1,714 1,612 1,613 0.1%

件数 229 216 208 196 186 △5.1%
契約資産
（時価）

60,561 62,354 60,386 58,712 60,457 3.0%

件数 6,864 7,200 7,208 7,148 7,101 △0.7%

アイザワSMA
ブルーラップ

アイザワ
ファンドラップ

アイザワSMA
スーパー

ブルーラップ

契約資産（時価）（百万円）、件数（件）
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IFAビジネスの状況

当社グループは中期経営計画において、「プ
ラットフォームビジネスの拡大」を基本方針
としています。
契約金融商品仲介業者の契約外務員数は、前
四半期（2023年３月期第３Q）比23％増の
1,424人となり、金融商品仲介部門の預り資産
は同110.3％増の1,752億円となりました。
これはアイザワ証券（株）所属の外務員がグ
ループ会社のライフデザインパートナーズ
（株）へ移籍したことも一因になります。

IFAビジネスの推移 ハイライト

（業者数） （人数） （億円） (口座）
契約金融商品仲介 業者数契約外務員数

口座数預り 資産
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1Q

23/3期

2Q

23/3期

3Q

23/3期

4Q
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0
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1,000

1,200

1,400
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22/3期
4Q

23/3期
1Q

23/3期
2Q

23/3期
3Q

23/3期
4Q

22/3期
4Q

23/3期
1Q

23/3期
2Q

23/3期
3Q

23/3期
4Q

23/3期
3Q比

増減率

44 53 63 72 80 11.1%

932 948 1,085 1,158 1,424 23.0%

791 778 781 833 1,752 110.3%

15,898 16,745 18,053 19,507 24,999 28.2%

契約金融商品仲介業者数 （社）

契約外務員数 （人）

預り資産 （億円）

口座数 （口座）
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外国株式の状況

15

米国市場の売買代金は前四半期（2023年３月期第３Q）比46.8％増となりました。

香港・中国・台湾・韓国市場は同34.4％増、ASEAN市場は同25.0％減となりました。

アジア市場の詳細は次ページをご覧ください。

（百万円）

（百万円）

外国株式の売買代金の推移

香港・中国・台湾・韓国

ASEAN

米国

その他

（百万円）

外国株式の預り資産の推移

ハイライト

（億円）

総預り 資産比

外国株式預り 資産

22/3期
4Q

23/3期
1Q

23/3期
2Q

23/3期
3Q

23/3期
4Q

23/3期
3Q比

増減率

売買代金 34,426 24,960 30,987 21,560 28,647 32.9%

　米国 26,890 17,737 24,709 15,683 23,019 46.8%

　香・中・台・韓 2,504 1,808 1,727 2,029 2,727 34.4%

　ASEAN 5,010 5,396 4,486 3,823 2,869 △25.0% 

　その他 21 18 64 23 31 31.2%
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23/3期
4Q22/3期

4Q
23/3期

1Q
23/3期

2Q
23/3期

3Q
23/3期

4Q

23/3期
3Q比

増減率

外国株式預り資産 1,176 1,025 909 810 920 13.6%

総預り資産比 8.2% 7.4% 6.6% 5.7% 6.2% -
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アジア株式の売買状況

16

▶ベトナム市場

売買代金は前四半期（2023年

３月期第３Q）比31.7％減。

アジア株式売買代金の41.3％

（同57.7％）のシェアを占め

ています。

▶香港市場

売買代金は同37.7％増。

アジア株式売買代金の40.7％

（同28.2％）のシェアを占め

ています。

▶タイ市場

売買代金は同281.5％増。

アジア株式売買代金の5.9％増

（同1.5％）のシェアを占めて

います。

（百万円）

（百万円）

アジア株式の売買代金の推移 ハイライト

22/3期
4Q

23/3期
1Q

23/3期
2Q

23/3期
3Q

23/3期
4Q

23/3期
3Q比

増減率

売買代金 7,522 7,206 6,220 5,861 5,600 △4.5% 

　ベトナム 4,429 5,081 4,069 3,387 2,314 △31.7% 

　香港 2,117 1,622 1,455 1,653 2,276 37.7%

　上海・深セン（A/B） 147 98 186 114 124 9.0%

　台湾 203 45 38 156 170 8.4%

　タイ 151 104 137 85 327 281.5%

　インドネシア 53 84 132 114 139 21.9%

　その他 419 170 200 348 247 △29.1% 

ベトナム 香港 上海・深セン（A/B）

台湾 タイ インドネシア

その他
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※ 投資信託は、MRF及び上場ETFを除く（ファンドラップ含む）。
※ ストック商品は、投資信託（MRF及び上場ETFを除く）と投資一任運用サービス
（ラップ商品）契約資産時価。

（億円）

中長期的な資産形成ビジネスを推進するため、ストック商品の残高増加を図っています。
ストック商品（MRF及び上場ETFを除く投資信託とラップ商品契約資産時価）は、前四半期（2023年３月期第３Q）比
7.7％増の2,422億円となりました。
総預り資産は同5.7%増の1兆4,968億円となりました。

総預り資産の内訳と推移 ストック商品の預り資産の推移

ハイライト

総預り 資産比ストック商品預り 資産

預り資産の状況

（億円）

（億円）

22/3期
4Q

23/3期
1Q

23/3期
2Q

23/3期
3Q

23/3期
4Q

23/3期3Q比
増減率

総預り資産 14,289 13,924 13,718 14,160 14,968 5.7%
　株式 10,786 10,496 10,253 10,592 11,257 6.3%
　債券 114 108 112 97 103 6.2%

　受益証券 3,158 3,104 3,143 3,270 3,412 4.3%
　　└ 投資信託 2,093 2,041 2,031 2,060 2,222 7.9%
　その他 230 216 209 198 194 △2.2%
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顧客口座数の状況

※ ネット … インターネット取引「ブルートレード」

総口座数は、前四半期（2023年３月期第３Q）比0.2％増の256,519口座となりました。

新規口座数は、同9.7％増の2,841口座となりました。

（口座）

（口座）

総口座数の内訳と推移

対面 ネット （口座）

新規口座数の内訳と推移

ハイライト

（口座）
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23/3期
3Q比

増減率

総口座数 253,992 254,900 255,656 256,032 256,519 0.2%

　├ 対面 181,167 181,822 182,190 182,270 182,618 0.2%

　└ ネット 72,825 73,078 73,466 73,762 73,901 0.2%
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23/3期
4Q

23/3期
3Q比

増減率

2,431 2,172 2,380 2,590 2,841 9.7%

1,879 1,706 1,756 2,041 2,205 8.0%

552 466 624 549 636 15.8%
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株式委託手数料と売買代金の状況

※ ネット … インターネット取引「ブルートレード」
※ 株式委託手数料にETFは含まれておりません。

国内株式委託手数料は前四半期（2023年３月期第３Q）比2.0％増、外国株式委託手数料は同3.4%増となりました。

国内株式委託売買代金は同7.9％増、外国株式委託売買代金は同4.1％増となりました。

株式委託手数料の推移

株式委託売買代金の推移

ハイライト

（百万円） （委託手数料率）

（億円）

22/3期
4Q

23/3期
1Q

23/3期
2Q

23/3期
3Q

23/3期
4Q

23/3期3Q比
増減率

国内株式委託売買代金 3,384 2,865 3,090 3,190 3,442 7.9%

　├ 対面 1,539 1,361 1,519 1,547 1,759 13.7%

　└ ネット 1,845 1,503 1,570 1,643 1,683 2.5%

外国株式委託売買代金 133 120 94 84 87 4.1%

　├ 対面 92 86 65 54 61 12.2%

　└ ネット 41 34 28 29 26 △11.0%

22/3期
4Q

23/3期
1Q

23/3期
2Q

23/3期
3Q

23/3期
4Q

23/3期3Q比
増減率

23/3期
4Q

国内株式委託手数料 918 805 864 1,028 1,049 2.0% 0.30%

　├ 対面 782 686 748 897 926 3.3% 0.52%

　└ ネット 135 119 116 131 122 △6.8% 0.07%

外国株式委託手数料 238 223 180 159 164 3.4% 1.88%

　├ 対面 168 163 130 106 119 12.1% 1.94%

　└ ネット 70 60 50 52 45 △13.9% 1.73%
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自己資本規制比率

20

自己資本規制比率推移

334.6%

2023年３月末現在の
自己資本規制比率

（百万円）

22/3期
4Q

23/3期
1Q

23/3期
2Q

23/3期
3Q

23/3期
4Q

419.3% 411.2% 336.7% 341.2% 334.6%

固定化されていない
自己資本の額（C） 18,563 17,585 14,001 13,384 12,913

リスク相当額合計（G） 4,426 4,275 4,157 3,922 3,858

市場リスク相当額 230 236 176 126 138

取引先リスク相当額 732 659 638 597 533

基礎的リスク相当額 3,463 3,379 3,341 3,198 3,186

自己資本規制比率（C/G×100）（％）
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各国市場の動き

世界市場では、新型コロナ、ロシア問題、世界的金融引締め等、

不安定要素が多い状況は大きく変わっていませんが、多くの国で

は最悪期から改善してきており、経済、株式ともに不安定ながら

も少し落ち着いてきました。しかしながら、2023年３月に米国の

複数の銀行が破綻したことで、世界的に先行き不透明感が強まっ

ています。

ASEAN諸国は、不動産の不正融資問題が悪材料視されたベトナム

のVN指数は低迷。通貨安とインフレを抑制するために複数回利上

げを実施したため、インドネシアとタイ、フィリピンの主要株価

指数は小幅安となりました。

（各グラフ期間：2021年４月１日～2023年３月31日）
2021年４月１日を100とした各国指数比較
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各市場主要指数

（各グラフ期間：2021年４月１日～2023年３月31日）

NYダウ平均株価

ベトナムVN指数

香港ハンセン指数

タイSET指数
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本資料に関して

本資料は、2023年３月期決算の業績等に関する情報の提供を目的としたものであり、当社が発行する有価証券の投資を勧誘することを目

的としたものではありません。

本資料は2023年３月末日現在のデータに基づいて作成されております。

本資料に記載された意見や予測等は、資料作成時点の当社の判断であり、その情報の正確性、完全性を保証し又は約束するものではなく、

また今後、予告なしに変更されることがあります。

商 号 ：アイザワ証券グループ株式会社
本 社 ：東京都港区東新橋1-9-1

お問合せ先

アイザワ証券グループ株式会社 経営企画部

E-MAIL：ir@aizawa-group.jp 
URL：https://www.aizawa-group.jp/


